
Deliberazione n° 84
in data 23/05/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: CENTRI ESTIVI 2023 PER I BAMBINI D’ ETA’ SUPERIORE AI 3 ANNI E PER ADOLESCENTI 
NEL TERRITORIO COMUNALE  - INDIRIZZI

L’anno duemilaventitre addì ventitre del mese di Maggio, alle ore 15:30   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 4 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 1

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco A
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 4 1

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 84 in data 23/05/2023

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 17/01/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2023/2025 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2023/2025, le cui linee programmatiche prevedono:
Missione 06 e relativi programmi: Politica giovanile, sport e tempo libero
Le funzioni esercitate nel campo sportivo e ricreativo riguardano la gestione dell'impiantistica sportiva in tutti 
i suoi aspetti, che vanno dalla costruzione e manutenzione degli impianti e delle attrezzature alla concreta 
gestione operativa dei servizi attivati. Queste attribuzioni si estendono fino a ricomprendervi l'organizzazione 
diretta o l'intervento contributivo nelle manifestazioni a carattere sportivo o ricreativo. Appartengono a questo 
genere di Missione, pertanto, l’amministrazione e funzionamento di attività sportive, ricreative e per i giovani, 
incluse la fornitura di servizi sportivi e ricreativi, le misure di sostegno alle strutture per la pratica dello sport o 
per eventi sportivi.

PREMESSO CHE:
 l’art. 118 comma 4 della Costituzione dispone che “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e 

Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”

 l’art. 15 “Valorizzazione delle Associazioni” dello Statuto Comunale dispone che il Comune “ In 
applicazione del principio di sussidiarietà e nell’esercizio delle proprie funzioni, il Comune riconosce, 
favorisce e sostiene ogni iniziativa autonoma dei singoli cittadini, delle famiglie, delle organizzazioni di 
volontariato e delle formazioni sociali tutte, impegnandosi con esse ad esercitare solo quelle attività ed a 
gestire solo quei servizi che i corpi intermedi della società non sono motivatamente in grado di svolgere. 
";

 il legislatore, con il decreto legislativo 3 luglio 2017 ha, a suo tempo, approvato il “Codice del Terzo 
Settore”;

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale riconosce l’importanza dei centri estivi come strumento di 
aiuto per le famiglie nei periodi di non frequenza scolastica e per tale motivo intende aiutare le famiglie 
affinché l’iscrizione ai centri estivi non gravi eccessivamente sul bilancio familiare;

RITENUTO di prevedere dei contributi ai soggetti gestori dei centri estivi e destinato alla riduzione delle rette 
di frequenza dei bambini iscritti e residenti nel Comune di Abbadia San Salvatore, al fine di contenere i costi 
di iscrizione ai centri estivi;

RITENUTO quindi nella definizione delle modalità organizzative degli stessi, con l’obiettivo di garantire la 
massima partecipazione, predisporre un apposito avviso per acquisire le manifestazioni di interesse di 
soggetti pubblici e privati che intendono organizzare nell'estate 2023 centri estivi nel territorio comunale;

VALUTATO che, stante la necessità di addivenire ad una co-progettazione con i soggetti che presenteranno 
la proposta progettuale, si rende necessario definire le linee guida sulla base delle quali il servizio di 
competenza definirà l’articolazione completa dell’offerta che l’Amministrazione Comunale intende proporre 
alle famiglie nonché il calendario comprendente le attività previste nelle settimane programmate e quindi di 
stabilire che:
 le quote di iscrizione che le famiglie dovranno versare al soggetto organizzatore dovranno essere 

abbattute del 40% (a carico del Comune) per i servizi offerti a tutte le fasce di età;
 le quote di iscrizione che le famiglie dovranno versare al soggetto organizzatore dovranno essere 

abbattute del 100% per i soggetti appartenenti a famiglie che versano in particolare stato di bisogno 
economico e sociale, su proposta e dietro relazione dei Servizi Sociali, per i soli casi "in carico" agli 
stessi, che includono questo tipo di intervento all'interno del loro progetto di aiuto;

 le attività progettuali presentate dai soggetti organizzatori e per le quali il Comune riconosce 
l'abbattimento della quota di iscrizione sono per il periodo compreso tra il giorno 3 Luglio e 1 settembre 
2023;

 le associazioni e/o enti organizzatori dovranno ricevere le domande, procedere all'esame delle stesse e 
alla riscossione delle quote di iscrizione abbattute dalla compartecipazione garantita dal Comune;

 dovrà essere data priorità assoluta all’ammissione di casi che presentano situazione di disabilità per i 
quali la quota di iscrizione sarà abbattuta del 100% e garantita dal Comune;

 in fase di ammissione dovrà altresì essere data priorità ai bambini di qualsiasi fascia di età che hanno 
ambedue i genitori impegnati in attività lavorativa;

 nelle famiglie in cui sono presenti due o più bambini iscritti al medesimo servizio la seconda quota di 
iscrizione dovrà essere ridotta del 50%, le quote saranno poi ammesse all'abbattimento della 
compartecipazione garantita dal Comune;

 le quote d’iscrizione saranno abbattute tramite il contributo comunale nella misura massima come di 
seguito riportata:

ORARIO PERCENTUALE DI 
CONTRIBUZIONE

CONTRIBUTO MASSIMO 
CONCEDIBILE PER QUOTA 



SETTIMANALE
PARZIALE 8.00-13.00 40% € 32,00
COMPLETO 8.00-17.00 40% € 48,00
SECONDO FIGLIO
PARZIALE 8.00-13.00 50% € 40,00
COMPLETO 8.00-17.00 50% € 60,00
DISABILITA’ O BISOGNO 
ECONOMICO/SOCIALE
PARZIALE 8.00-13.00 100% Copertura totale
COMPLETO 8.00-17.00 100% Copertura totale

DATO ATTO che tale abbattimento, a favore delle famiglie dei bambini e ragazzi iscritti, nella forma del 
ristoro, sarà riconosciuto ai soggetti organizzatori;

DATO ATTO che il Comune di Abbadia San Salvatore si riserva di valutare i progetti di gestione ed 
organizzazione dei centri estivi, proposti dalle Associazioni interessate, al fine di garantire un’offerta 
diversificata e per permettere a tutti gli interessati di iscriversi e prendervi parte;

RITENUTO di dover dare mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario alla 
predisposizione degli ulteriori atti necessari e consequenziali

DATO ATTO che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione 2023/2025;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge
DELIBERA

 Di approvare la premessa quale parte integrante;

 Di promuovere, per l’anno 2023, i centri estivi ricreativi a favore dei bambini residenti nel territorio 
comunale, che saranno organizzati da Associazioni o Enti convenzionati con l’Amministrazione che ne 
valuta il progetto e riconosce l’eventuale contributo;

 Di individuare soggetti pubblici e privati che intendono organizzare centri estivi nell’estate 2023 nel 
territorio comunale, tramite avviso di manifestazione d’interesse;

 Di stabilire, le linee guida per concludere la co-progettazione fra il Comune di Abbadia San Salvatore e i 
soggetti che si candideranno per l’organizzazione dei centri estivi 2023 e nello specifico:
 il contributo per l’abbattimento delle tariffe è destinato ai bambini iscritti al centro estivo e residenti 

nel comune di Abbadia San Salvatore;
 le quote di iscrizione che le famiglie dovranno versare al soggetto organizzatore dovranno essere 

abbattute del 40% (a carico del Comune) per i servizi offerti a tutte le fasce di età;
 le quote di iscrizione che le famiglie dovranno versare al soggetto organizzatore dovranno essere 

abbattute del 100% per i soggetti appartenenti a famiglie che versano in particolare stato di bisogno 
economico e sociale, su proposta e dietro relazione dei Servizi Sociali, per i soli casi "in carico" agli 
stessi, che includono questo tipo di intervento all'interno del loro progetto di aiuto;

 le attività progettuali presentate dai soggetti organizzatori e per le quali il Comune riconosce 
l'abbattimento della quota di iscrizione sono per il periodo compreso tra il giorno 3 Luglio e 1 
settembre 2023;

 le associazioni e/o enti organizzatori dovranno ricevere le domande, procedere all'esame delle 
stesse e alla riscossione delle quote di iscrizione abbattute dalla compartecipazione garantita dal 
Comune;

 dovrà essere data priorità assoluta all’ammissione di casi che presentano situazione di disabilità per 
i quali la quota di iscrizione sarà abbattuta del 100% e garantita dal Comune;

 in fase di ammissione dovrà altresì essere data priorità ai bambini di qualsiasi fascia di età che 
hanno ambedue i genitori impegnati in attività lavorativa;

 nelle famiglie in cui sono presenti due o più bambini iscritti al medesimo servizio la seconda quota di 
iscrizione dovrà essere ridotta del 50%, le quote saranno poi ammesse all'abbattimento della 
compartecipazione garantita dal Comune;

 le quote d’iscrizione saranno abbattute tramite il contributo comunale nella misura massima come di 
seguito riportata:



ORARIO PERCENTUALE DI 
CONTRIBUZIONE

CONTRIBUTO MASSIMO 
CONCEDIBILE PER QUOTA 
SETTIMANALE

PARZIALE 8.00-13.00 40% € 32,00
COMPLETO 8.00-17.00 40% € 48,00
SECONDO FIGLIO
PARZIALE 8.00-13.00 50% € 40,00
COMPLETO 8.00-17.00 50% € 60,00
DISABILITA’ O BISOGNO 
ECONOMICO/SOCIALE
PARZIALE 8.00-13.00 100% Copertura totale
COMPLETO 8.00-17.00 100% Copertura totale

 Di incaricare inoltre il Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario alla predisposizione degli 
ulteriori atti necessari e consequenziali;

 Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n° 267/2000.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 84 in data 23/05/2023

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


